

ป้อมระดมติดตั้ง เครื่องวัด-ฝุ่นพิษ

‘บิกป้อม’สั่งทบทวนปรับ
ลดค่ามาตรฐานฝุ่นพีเอ็ม 2.5
ที่มีผลกระทบ □อ่านต่อหน้า 12

● ฝุ่นพิษ □ต่อจากหน้า 1

ต่อสุขภาพ จากเดิมไม่เกิน 50 มก.ก./ลบ.ม. เป็นไม่เกิน 37.5 มก.ก./ลบ.ม. พร้อมเร่งติดตั้งเครื่องตรวจวัดคุณภาพอากาศครบทุกพื้นที่ 50 เขตของกทม. ภายในปีนี้ รวมทั้ง 3 เมืองใหญ่ ขอนแก่น เชียงใหม่ ภูเก็ต ด้วย เผยช่วงวาลเลนไทยฝุ่นจะเพิ่มขึ้นอีก เนื่องจากสภาพอากาศปิด ลมสงบ เดือนจตุรประคาศช่วงครุขันธ์เสี่ยงกระทบสุขภาพ กพ.ระบุนั้นพื้นที่กทม.ค่าฝุ่นจะเพิ่มสูงขึ้น แต่ก็อยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน กทม.ตั้งโรงเรียน 437 แห่งทั่วกรุง ติดสปริงเกอร์ฟ่นละอองดักจับฝุ่น

★ ‘บิกป้อม’ประชุมแก้ฝุ่นพิษ

เมื่อวันที่ 4 ก.พ. ที่สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สผ.) พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ เพื่อกำหนดแนวทางและมาตรการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 ในกทม.และปริมณฑล ทั้งในระยะเร่งด่วนและระยะยาว เพื่อเสนอต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีต่อไป

นายวิจารณ์ สิมายา ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ผลการประชุมคณะกรรมการสิ่งแวดล้อม ครั้งที่ 2/2562 นัดพิเศษว่า ที่ประชุมพิจารณาแนวทางและมาตรการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ในกทม. และปริมณฑล โดยมีมติเห็นชอบให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามระยะเร่งด่วนอย่างเคร่งครัดและเข้มงวดที่สุด เพื่อลดผลกระทบและแหล่งกำเนิดฝุ่นละออง PM2.5 ควบคู่กับสร้างความเข้าใจให้ประชาชนมากขึ้นเกี่ยวกับเรื่องฝุ่น PM2.5 ให้อยู่บนข้อเท็จจริงและไม่บิดเบือนความจริงในสื่อสังคมออนไลน์ ทั้งการบังคับใช้กฎหมายควบคุมแหล่งกำเนิดมลพิษให้ชัดเจน

★ สั่งติดวัดฝุ่นทั่วกทม.-3 จว.ใหญ่

“จากการตรวจสอบพบว่า กทม. และปริมณฑลฝุ่นละออง PM2.5 สาเหตุหลักมาจากรถยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์และน้ำมันดีเซลปล่อยควันดำมากกว่าร้อยละ 50 ซึ่งต้องเพิ่มความเข้มงวดการตั้งจุดตรวจรถยนต์ควันดำบริเวณจังหวัดรอยต่อบนถนนสายหลักและสายรองทุกเส้นทางที่มีรถบรรทุกและรถโดยสารมุ่งหน้าเข้า กทม. เพื่อควบคุมรถที่มีค่าควันดำเกินมาตรฐานจากต่างจังหวัดไม่ให้เข้าสู่กทม.ต่อเนื่องทุกวัน โดยกรมควบคุมมลพิษ และกระทรวงคมนาคม ปรับมาตรฐานตรวจจับควันดำใหม่เป็นมาตรฐานเดียวกัน ต้องไม่เกินร้อยละ 30 จากเดิมกำหนดไว้ต้องไม่เกินร้อยละ 45 ตามที่กฎหมายกำหนด หากเกินจะถูกเปรียบเทียบปรับ 5,000 บาท และพ่นห้ามใช้ทันที”

นายวิจารณ์กล่าวอีกว่า ให้หน่วยงานท้องถิ่นที่เป็นเมืองใหญ่ติดตั้งเครื่องตรวจวัดคุณภาพอากาศให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ เช่น ภูเก็ต เชียงใหม่ ขอนแก่น โดยกทม.ต้องติดตั้งให้ครบทั้ง 50 เขตภายในปีนี้ พร้อมทั้งปรับปรุงมาตรฐานน้ำมันดีเซลให้มีความเข้มข้นต่ำกว่า 10 ppm หรือยูโร 5 จากปัจจุบันไทยใช้น้ำมันมาตรฐานยูโร 3 และ 4 ที่มีค่ากำมะถัน 50 ppm ซึ่งจะนำร่องใช้ทั้งหมดก่อนในกทม. และปริมณฑลโดยเริ่มทำทันที ด้วยการให้รถยนต์เครื่องยนต์ดีเซลเก่าติดตั้งตัวกรองฝุ่นละอองเข้าสู่มาตรฐานใหม่ ทั้งหมดนี้จะนำเสนอผลการประชุมให้นายกฯ ทราบและพิจารณาในการประชุมครม. วันที่ 5 ก.พ. ทั้งนี้ กรมอุตุนิยมวิทยาแจ้งว่าต้องเฝ้าระวังฝุ่นละอองเพิ่มขึ้น 2 ช่วงเวลา คือวันที่ 7 ก.พ. และระหว่างวันที่ 13-15 ก.พ. ซึ่งเป็นช่วงวันวาเลนไทน์ เนื่องจากกรมอุตุนิยมวิทยาแจ้งว่าสภาพอากาศจะปิดและลมสงบอีกครั้ง

★ ปรับค่าเฉลี่ยฝุ่นพีเอ็ม 2.5

ปลัดกระทรวงกระทรวงทรัพยากรฯ กล่าวถึงมาตรการแก้ปัญหาหระยะกลางและระยะยาวว่า บอร์ดสิ่งแวดล้อมมีมติให้คณะกรรมการควบคุมมลพิษที่มีตนเป็นประธาน กลับไปทบทวนการปรับค่าเฉลี่ยฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 ราย 24 ชั่วโมงของไทยใหม่ ให้สอดคล้องกับที่องค์การอนามัยโลกแนะนำในระดับ 3 อยู่ที่ระดับไม่เกิน 37.5 มก.ก./ลบ.ม. และปรับค่าเฉลี่ยฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 รายปี ในระดับ 3 อยู่ที่ระดับไม่เกิน 15 มก.ก./ลบ.ม. ต้องมีการพิจารณาอย่างละเอียดรอบคอบที่สุดก่อนประกาศใช้ค่าเฉลี่ยเกณฑ์

ใหม่ในอนาคต โดยระบบคมนาคมขนส่งต้องเสร็จสมบูรณ์และตรวจสอบจากสถิติค่าฝุ่นละอองในช่วง 6-7 ปี ต้องอยู่ในระดับมาตรฐาน เพื่อไม่ให้ฝุ่นละออง PM2.5 ส่งผลกระทบต่อประเทศในระยะยาว

★ ฝุ่นลดอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน

วันเดียวกัน เวลา 10.00 น. กรมควบคุมมลพิษ (กพ.) รายงานสถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน หรือ PM2.5 ในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลว่า ปริมาณ PM2.5 เฉลี่ย 24 ชั่วโมงลดลงจากเมื่อวาน ปริมาณฝุ่นละอองอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน (50 มก.ก./ลบ.ม.)ทุกพื้นที่ โดยมีค่าฝุ่นละอองอยู่ที่ 15-43 มก.ก./ลบ.ม. คุณภาพอากาศอยู่ในระดับดีมาก(สีฟ้า) ถึงคุณภาพอากาศปานกลาง(สีเหลือง) โดยค่า PM2.5 ค่าสุด 15 มก.ก./ลบ.ม. ที่จ.พระราม 3 เขตยานนาวา สูงสุด 43 มก.ก./ลบ.ม. ที่ริมจ.พหลโยธิน เขตบางเขน

ส่วนการดำเนินงานที่ผ่านมา กทม.ร่วมกับโรงเรียนการบินกรุงเทพมหานครนำเครื่องบินเล็กโปรยละอองน้ำเหนือพื้นที่เขตบางแค บางบอน ทวีวัฒนา และตลิ่งชัน รวม 11 เที่ยวบิน ทั้ง 50 เขต ระดมบิกกลั่นนึ่งเคียวบริเวณหน้าบ้านและสถานที่ต่างๆ ตั้งแต่เวลา 22.00 น. บริเวณจ.กาญจนาภิเษก ระหว่าง จ.พระราม 2 -จ.กัลปพฤกษ์ คาดการณ์สถานการณ์จากแบบจำลองการคาดการณ์ปริมาณ PM2.5 ของกพ. ในวันที่ 5 ก.พ. ปริมาณ PM2.5 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเล็กน้อยบางพื้นที่ แต่ยังคงอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน (50 มก.ก./ลบ.ม.) ทุกพื้นที่ จากการดำเนินการเพื่อลดฝุ่นละอองของหน่วยงานต่างๆ อย่างเข้มข้น จะส่งผลให้ปริมาณฝุ่นละอองลดลงได้

ด้านศูนย์ประสานงานและแก้ไขปัญหามลพิษทางอากาศของกทม.และปริมณฑล รายงานสถานการณ์คุณภาพอากาศประจำวันว่า ฝุ่นละอองขนาดเล็กกว่า 2.5 ไมครอน (PM2.5) เฉลี่ย 24 ชั่วโมง พื้นที่กทม.และปริมณฑล พบว่าปริมาณฝุ่นละอองลดลงจากเมื่อวานจนอยู่ในเกณฑ์มาตรฐานทุกพื้นที่ (ค่ามาตรฐานไม่เกิน 50 มก.ก./ลบ.ม.) ในระดับคุณภาพดีมาก(สีฟ้า), คุณภาพดี(สีเขียว) และคุณภาพปานกลาง(สีเหลือง)ตามลำดับ โดยมีพื้นที่ระดับสีฟ้า 19 เขต สีเขียว 22 เขต และสีเหลือง 2 เขต ได้แก่ เขตวังทองหลาง และเขตบางเขน

อย่างไรก็ตามเนื่องจากขณะนี้อยู่ในช่วงเทศกาลตรุษจีน ชาวไทยเชื้อสายจีนจะไหว้เจ้าบรรพบุรุษและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ต่างๆ จึงขอความร่วมมือใช้รูปที่มีขนาดเล็กหรือสั้นลง และเป็นรูปที่ได้มาตรฐานมอก. เพื่อช่วยลดมลพิษทางอากาศ และขอให้หลีกเลี่ยงการจุดธูปในที่อากาศถ่ายเทไม่สะดวก เช่น ห้องแอร์ ห้องที่ไม่มีอากาศถ่ายเท เพราะอาจส่งผลกับสุขภาพของกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ เด็ก สตรีมีครรภ์ คนชรา และผู้มีโรคประจำตัว เช่น โรคหอบหืด ภูมิแพ้

★ **ศาลพ่อเสือเข้มงวดจุดธูป**

วันเดียวกัน นายวุฒิชัย บุญสิทธิ์ ผอ.เขตพระนคร กล่าวว่า เจ้าหน้าที่ประจำศาลเจ้ารายงานบรรพชาศวันตรุษจีนที่ศาลเจ้าพ่อเสือเขตพระนคร หนาแน่นไปด้วยคนไทย คนจีน และคนไทยเชื้อสายจีนที่เดินทางมาสักการะขอพร พร้อมสละเคราะห์ บางคนนำของไหว้ หมู เห็ด เป็ด ไก่ มาจากบ้าน ซึ่งส่วนมากจะมาเป็นครอบครัว โดยเจ้าหน้าที่ดูแลศาลเจ้าจัดระเบียบโดยนำแพ่งกันทางเดินเข้าออกเพื่อความสะดวกรวดเร็ว รวมถึงมีเจ้าหน้าที่คอยแนะนำขั้นตอนการไหว้การสละเคราะห์ขอพรอย่างถูกวิธีและสำหรับผู้ที่ไม่ได้นำของเซ่นไหว้มาจากบ้าน

“ช่วงนี้ กทม.ประสบปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 อยู่ในภาวะวิกฤต เจ้าหน้าที่ศาลเจ้าขอร้องประชาชนที่มาสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ เสร็จสิ้นแล้วจัดเก็บรูปเทียนทันที พร้อมทั้งเปิดเครื่องดูดควัน 8 ตัว เพื่อระบายควัน และเปิดเครื่องดูดแรงดันสูงอีก 2 ตัว เพื่อเร่งระบายควันอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามไม่สามารถสั่งห้ามจุดธูปเทียนได้ เนื่องจากเป็นประเพณีมาอย่างช้านานแล้ว แต่การแก้ไขปัญหาระยะยาวควรจะไปดำเนินการตรวจจับรถควันดำ รวมทั้งควบคุมการปล่อยควันโรงงานและควบคุมโครงการก่อสร้างอย่างเข้มข้นด้วย”

★ **ตึกใบหยกฉีดน้ำลดฝุ่นพีเอ็ม 2.5**

เมื่อเวลา 15.00 น. ที่โรงแรมใบหยกสกาย (ตึกใบหยก 2) กรุงเทพฯ นายธีรยุทธ ภูมิศักดิ์ ผอ.เขตราชเทวี ร่วมกับนายพันธ์เลิศ ใบหยก ประธานกลุ่มใบหยกนำทีมงานดับเพลิงของราชเทวีเข้าทดสอบการฉีดพ่นน้ำจากบนระเบียง ชั้น 81 เพื่อศึกษาผลที่จะได้รับการพ่นน้ำ ลดฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 ในอากาศ นอกจากนี้ สำนักงานปลัดกระทรวง

กลาโหม โดยศูนย์การอุตสาหกรรมป้องกันประเทศและพลังงานทหารออกแบบสร้างเครื่องพ่นละอองน้ำเพื่อลดฝุ่นละอองในอากาศและนำมาทดสอบบนคาเฟ่โรงแรมด้วย

★ **กทม.สั่ง 437 ร.ร. ติดสปริงเกลอร์**

นายพิชญา นาควัชร รองปลัดกรุงเทพมหานคร ลงพื้นที่ตรวจติดตามการติดตั้งสปริงเกลอร์ในโรงเรียนสังกัดกรุงเทพมหานครในพื้นที่เขตจอมทอง บางขุนเทียน บางบอน และธนบุรี ประกอบด้วยโรงเรียนวัดเขาร่ม โรงเรียนวัดเลา โรงเรียนวัดพระยามนธราธิราชศรีพิจิตร และโรงเรียนวัดขุนจันทร์ โอกาสนี้ รองปลัด มอบหมายากอนามย์ป้องกันฝุ่นละอองให้แก่นักเรียน ครู และบุคลากร โดยมีผู้อำนวยการเขต ผู้อำนวยการโรงเรียน ผู้บริหารข้าราชการจากสำนักงานการศึกษา สำนักอนามัย และสำนักงานเขต ร่วมลงพื้นที่

นายพิชญากล่าวว่า จากสถานการณ์ปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 ผู้ว่าฯ กทม. จึงสั่งให้ โรงเรียนสังกัดกรุงเทพมหานครทั้ง 437 แห่งติดตั้งสปริงเกลอร์พ่นละอองเพื่อดักจับฝุ่นละอองในอากาศ ขณะนี้ดำเนินการติดตั้งสปริงเกลอร์ในโรงเรียนในสังกัดเสร็จสิ้นแล้วกว่า 200 แห่ง นอกจากนี้พบว่าบางโรงเรียนติดนวัตกรรมการติดตั้งสปริงเกลอร์ โดยใช้วัสดุหรือขวดน้ำเหลือใช้ที่มีอยู่ในโรงเรียนมาปรับใช้เป็นสปริงเกลอร์อีกด้วย

★ **เปิดเรียนแล้ว 1,269 โรง**

ด้านนายบุญรักษ์ ยอดเพชร เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) เปิดเผยว่า สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) สรุปข้อมูลโรงเรียนปิดการเรียนการสอน เนื่องจากสถานการณ์ฝุ่นละออง PM2.5 ข้อมูล ณ วันที่ 4 ก.พ. ในกรุงเทพมหานคร และ 5 จังหวัดปริมณฑล คือ นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร นครปฐม มีโรงเรียนที่อยู่ในความดูแล 1,280 โรงเรียน เปิดเรียนแล้ว 1,269 โรงเรียน และปิดเรียน 11 โรงเรียน นักเรียนที่ได้รับผลกระทบ 6,229 คน

★ **ไวยอบค.ชั่งเม็กเผาอหะยะ**

ส่วนที่ จ.อุบลราชธานี ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายสุญชัย วิฑูรย์ ผู้ว่าฯ อุบลราชธานี เปิดปฏิบัติการป้องกันผลกระทบและลดปัญหามลภาวะในพื้นที่ที่อาจจะเกิดขึ้น โดยการสั่ง

การให้ทุกหน่วยงานได้ร่วมกันเตรียมอุปกรณ์และเครื่องมือ บุคลากรและจัดทำแผนปฏิบัติงานตามภารกิจ ตรวจสอบโรงงานอุตสาหกรรม ตรวจวัดควันดำรถยนต์ที่ใช้ น้ำมันดีเซล ตรวจสอบการก่อสร้างถนนอาคารที่อาจก่อมลภาวะ เผาเระวังการเผาหญ้า คอชังข้าว โดยนำเจ้าหน้าที่สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยใช้เครื่องฉีดน้ำที่บริเวณทุ่งศรีเมือง และศาลากลางหลังใหม่เพื่อลดปัญหาฝุ่นละอองในอากาศ

ขณะที่มีประเด็นครม.มาเกิดขึ้นในหัวที่ผู้ว่าฯ กำชับเรื่องนี้ เมื่อมีการเผาขยะในบ่อขยะในพื้นที่ ต.ช่องเม็ก ที่ตั้งอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าห้วยยอดมน เนื้อที่กว่า 2 ไร่ ควันจากการเผาขยะพุ่งไปเต็มพื้นที่ ซึ่งบ่อขยะแห่งนี้เป็นบ่อที่มีหน่วยงานราชการ 2 แห่งนำมาทิ้ง คือขยะจากเทศบาลตำบลช่องเม็ก และ อบต.ช่องเม็ก และบ่อขยะดังกล่าวอยู่ในเขตความรับผิดชอบของ อบต.ช่องเม็ก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้ประชาชนเกิดความสับสนว่ามาตรการและคำสั่งของผู้ว่าฯ ห้ามประชาชนเผาหญ้าและคอชังข้าว นั้น แต่กลับมีหน่วยงานราชการเผาขยะเอง